tempestate avertunt, fluīna sistunt. Apsyctos nigra et ponde- 2
rosa, distincta venis rubentibus. Haec excalefacta igni septem
diebus calorem tenet. Aegyptilla nigra est radice, caerulea 3
facie, ex Aegypto, ubi invenitur, vocata. Media nigra est, a 4
5 Media illa fabulosa inventa. Habet venas aerei coloris;
sudorem reddit croci, saporem vini. Veientana Italica gemma 5
est, Veis reperta, nigra facie, albis intermicantibus notis.
Bariptos nigra est cum sanguineis et albis notis. Mesomelas 6
nigra vena quemlibet colorem secante per medias. Veneris
10 crines nigerrimi nitoris, continens in se speciem rufi crinis.
Trichrus ex Africa nigra est, sed tres sucos reddit, ab radice 7
nigrum, e medio sanguineum, e summo ochrae. Dionysia 8
nigra mixtis rubentibus notis ex aqua trita vinum fragrat, et
odore suo ebrietati resistere putatur. Pyritis nigra quidem, sed
15 adtritu digitos adurit.

DE VARIIS. Panchrus varius ex omnibus pene coloribus XII
constans; unde et nominatus. Olca barbari nominis ex fulvo
et nigro viridique et candido est. Mithridax sole percussa 2
coloribus micat variis. Gignitur in Persida. Drosolithus
20 varius. Nominis causa quia si ad ignem adPLICetur, velut sudore
mittit. Opalus distinctus diversarum colore gemmarum. 3
Est enim in eo carbunculi tenuior ignis, amethysti fulgens pur-
pura, smaragdi nitens viriditas, et cuncta pariter sub quadam

1 fulmina K	Absictos <i>codd.</i>	2 di. a vc. K	calefacta K
ignis B	decem (x) K	3 colorem K	nigra om. C ¹
4 a om. T	5 medea B	aereas C ¹ : aeris B: aurei <i>Plin. N. H.</i> 37, 173 6 crocci BK Vegentana <i>codd.</i> italia B 7 Veis] ab eis BCK 8 Baroptenus sive baripe <i>Plin. N. H.</i> 37, 150: Baroptis <i>Arev.</i> Meramelas C ¹ : Mesomolas K 9 venas BCK quam- libet C secantem CK medium <i>Plin. N. H.</i> 37, 174 Veneriae (-ie) KB 10 crines om. T continent <i>Plin. N. H.</i> 37, 184 rube cr. T: rusrinis B ¹ : rufe (i.e. -fae) cr. B ² (<i>et Isid.?</i>) 11 Tri- cruus CK: Tricuuus BT ¹ est ni. C sed om. K sucus BT 12 emiodio T ocreae (-cer, -ee) BKT: ocrem C (<i>pro ochreum?</i>): ochrum <i>Plin. N. H.</i> 37, 183 13 nigris BK fraglat CT: flagrat BK 14 ebrietate K put. om. K q. est sed <i>Plin. N. H.</i> 37, 189 15 digitis BT 16 Pancrus T: Pangrus BCK 18 canditu K Mitridax BCT: Mitritas K 19 Droselitus <i>codd.</i> 21 Opallus K: Oppalus BT: Oppallus C ¹ adversarum K 22 est] et K pura K 23 viriditas om. B	
1182 II	O		

ISIDORI

varietate lucentia. Nomen habet ex patria ; sola enim eum
 4 parturit India. Ponticae a Ponto dicuntur, genere diverso,
 nunc sanguineis, nunc auratis guttis micantes, aliae habentes
 5 stellas, aliae longis colorum ductibus lineatae. Hexecontalithos in parva magnitudine multicolor ; unde et hoc sibi nomen 5
 adoptavit. Tam diversis enim notis sparsus est ut sexaginta
 gemmarum colores in parvo orbiculo eius deprehendantur.
 6 Nascitur autem in Libya apud Trogodytas. Murrina apud
 Parthos gignitur, sed praecipua in Carmania. Humorem sub
 terra putant calore densatum ; unde et nomen sumpsit. Varie- 10
 tas eius in purpuram candoremque et ignem cum quosdam
 colorum repercussus, quales in caelesti arcu spectantur. Cuius
 contraria causa crystallum facit, gelu vehementiori concreto.

XIII DE CRYSTALLINIS. Crystallus resplendens et aquosus
 colore. Traditur quod nix sit glacie durata per annos ; unde 15
 et nomen ei Graeci dederunt. Gignitur autem in Asia et Cypro,
 maxime in septentrionum Alpibus, ubi nec aestate sol ferventissimus
 invenitur ; ideoque ipsa diurna et annosa duritia
 reddit hanc speciem quae crystallus dicitur. Hic oppositus
 radiis solis adeo rapit flamمام ut aridis fungis vel foliis ignem 20
 praebeat. Vsus eius etiam ad pocula destinatur : nihil autem
 2 aliud quam frigidum pati potest. Adamans Indicus lapis par-
 vus et indecorus, ferrugineum habens colorem et splendorem
 crystalli, numquam autem ultra magnitudinem nuclei Avellani
 repertus. Hic nulli cedit materiae, nec ferro quidem nec igni, 25
 nec umquam incandescit ; unde et nomen interpretatione Graeca
 indomita vis accepit. Sed dum sit invictus ferri ignisque con-

1 licentia *B*¹ nomine *B*¹ eum] ea *K* 3 guttit *C*¹ alia *T*
 4 stillas *K* aliae] abe *T* longis] lanae *K* coloris *T*
 dotibus *K* Exocontalitus (-tos) *codd.* 5 parva] patria *K* hoc
 sibi] vi vocaboli *K* : hoc *B* (*non D*) 6 sparsus *ex* sparsis *T* : sparsum
BK (*et Isid. ? cf. Solin. 31, 3*) 9 partus *B* germania *codd.* (*et Isid. ?*)
 hum. . . . dens. *om. K* 10 colore *T* (*non UV*) 11 igne *B*
 cum] et *Plin. N. H. 37, 22 : an tum?* 12 expectantur *T* cui
 contrariam causam *K* 15 calore *C*¹ glaties *K* 19 quae] qua
T : et *K* 22 quam *om. C*¹ 24 avallanae repperitur *K* 26 inter-
 pretationem grecam *K* 27 dum sit] sumpsit *K* ignique *T* :
 ignequem *B*¹

temptor, hircino rumpitur sanguine recenti et calido maceratus, sicque multis ictibus ferri perfrangitur. Cuius fragmenta sculptores pro gemmis insigniendis perforandisque utuntur. Hic 3 autem dissidet cum magnete lapide in tantum ut iuxta positus 5 ferrum non patiatur abstrahi magnetem, aut si admotus magnes comprehenderit, rapiat atque auferat. Fertur quoque in electri similitudine venena deprehendere, metus vanos expellere, maleficiis resistere artibus. Genera eius sex. Chalazias grandinum 4 et candorem et figuram adamantinae duritiae habet. Etiam 10 in ignes posita manere suum frigus. Cerauniorum duo genera 5 sunt. Vnum, quod Germania mittit, crystallini simile, splendet tamen caeruleo, et si sub divo positum fuerit, fulgorem rapit siderum. Ceraunium alterum Hispania in Lusitanis litoribus 15 gignit, cui color e pyropo rubenti, et qualitas ut ignis. Haec 15 aduersus vim fulgorum opitulari fertur, si credimus. Dicta autem ceraunia quoniam alibi non inveniatur quam in loco fulmine icto proximo; Graece enim fulmen κεραυνός dicitur. Iris apud Arabiam in mari Rubro nascitur, coloris crystallini, 6 sexangulata, dicta ex argumento iris. Nam sub tecto percussa 20 sole species et colores arcus caelestis in proximos parietes imitatur. Astrion ex India est, crystallo propinquus, in cuius centro 7 stella lucet fulgore lunae plenae. Sumpsit autem nomen quod astris opposita fulgorem rapit ac regerit. Electria, quasi ale- 8

1 maceratus *ut vid.* T: -tur BCK 2 multis] magnis K 3 pro om. K forandisque K: forambisque N Hic . . . abstrahi om. K (non N) 4 desidet N: insidet U: discordat T² ut om. I (non U) 5 non] nomen T (non U) abstrahit N magnetem fort. delend.: magniti K: a magnete C 6 compaederit C: comprehendenterint K rapit BK auferit K 7 maleficiis BCT 8 art. res. C Calatia CT: Galatia BK: Galatiam N 9 frigora K adamantini BK: adamanti T 10 in om. K igne B: igni K positum K: positus B Cerauniorum ex Ceraunium K 11 quem BCT cristalli T similem BCT (ex corr.?) 12 positus BCT capit K: reddit B 13 sidereum BK lusitanis BK 14 cum col. BK: concolor C e om. CKT purenti C¹ et om. T 15 fulgorum BT: fulgorem C¹ 16 quoniam] quod K: quia B invenitur T 17 fulminis K ictu BK ic. . . ful. om. T dicunt T 18 cristallinis exang. BT 19 tectu BK 20 emitit Arev. 22 pleno Plin. N. H. 37, 132 23 regit TD: retinet K: remittit C Alectria Arev. electoria codd.

ISIDORI

ctoria; in ventriculis enim gallinaciis invenitur, crystallina specie, magnitudine fabae. Hac in certaminibus invictos fieri magi
 9 volunt, si credimus. Enhydros ab aqua vocata; exundat enim aquam, ita ut clausam in ea putes fontaneam scaturiginem.

(XIV DE IGNITIS.) Omnia ardentium gemmarum principatum 5 carbunculus habet. Carbunculus autem dictus quod sit ignitus ut carbo, cuius fulgor nec nocte vincitur; lucet enim in tenebris adeo ut flamas ad oculos vibret. Genera eius duodecim, sed praestantiores qui videntur fulgere et veluti ignem effundere. Carbunculus autem Graece ἄνθραξ dicitur. Gignitur in Libya 10 2 apud Trogodytas. Anthracitis vocatus quod sit et ipse coloris ignei ut carbunculus, sed candida vena praecinctus; cuius proprium est quod iactatus igni velut intermortuus extinguitur, at 3 contra aquis perfusus exardescit. Sandasirus nascitur in Indis, loco eiusdem nominis. Species eius quod veluti in tralucido 15 igne intus fulgent aureae guttae. Constat inter omnes, quantus 4 numerus stellarum accedit, tanto et pretium accedere. Lychnis ex eodem genere ardentium est, appellata a lucernarum flagrantia: gignitur in multis locis, sed probatissima apud Indos. Quidam eam remissiorem carbunculum esse dixerunt. Huius duplex 20 facies; una quae purpura radiat, alia quae cocci rubore. A sole excalefacta aut digitorum adtritu paleas et chartarum fila ad se rapere dicitur; sculpturis resistit, ac si quando sculpta est, dum signa inprimat, quasi quodam animali morsu partem 5 cerea retentat. Genera eius quattuor. Carchedonia hoc quod 25 et lychnis facere dicitur, quamquam multo vilior praedictis. Nascitur apud Nasamonas imbre, ut ferunt, divino: invenitur

3 Enidros *B*: Enitros *CK*: Endros *T* exudat *Solin.* 37, 24
 4 aqua *K* 5 Omnem *T* 6 carb. *anc* Omn. *K* 7 fulgore nec
 noctem *T* 9 vid. fulgorem *C* et . . . eff. *om.* *K* 10 Antracitis
T: -dis *K*: Antracites *BC* 13 igne *C* inter mortuos *codd.* 14 in-
 ardescit *K* Sandasirus *KT*: Scandasirus *B*: Sandarius *C* 16 fulgente
B: fulgiente *K*: fulgentes *C* co. autem in. *C* 17 still. *Arev.*
 accendet *T²* (*T¹ n. l.*) pretio *K* qu. numero st. accedat tantum
 et pretio *Plin. N. H.* 37, 101 Lienis *K*: Lignis *BT*: Lignes *C¹*
 21 ruboris *B*: roboris *K* 22 aut dig. adt. *om.* *K* 23 sculptori*
B: sculptoribus *K*: sculpturis *Solin.* 52, 60 resulta *K* 26 lignis
codd. multum *BC*

ad repercutsum lunae plenae. Omnia autem genera sculpturae resistunt. Alabandina dicta ab Alabanda Asiae regione, cuius **6** color ad carchedoniam vadit, sed rarus. Dracontites ex cere- **7** bro draconis eruitur. Quae nisi viventi abscisa fuerit, non **5** ingemmescit; unde et eam magi dormientibus draconibus amputant. Audaces enim viri explorant draconum specus, spargunt ibi grama medicata ad incitandum draconum soporem, atque ita somno sopitis capita desecant et gemmas detra-
hant. Sunt autem candore translucido. Vsu earum orientis **10** reges praecipue gloriantur. Chrysoprasus Aethiopicus est; **8** quem lapidem lux celat, prodit obscuritas. Nocte enim igneus est, die aureus. Phlogites ex Persida est, ostentans intra se **9** quasi flamas aestuantes, quae non exeant. Syrtitis vocata **10** quoniam in litore Syrtium inventa primum est. In parte Luca-
15 niae color huius croceus, intus stellas continens languidas, et sub nubilo renitentes. Hormision inter gratissimas aspicitur, **11** ex igneo colore radians auro portante[m] secum in extremitati-
bus candidam lucem.

D E AVREIS. Sunt quaedam gemmarum genera ex specie **XV**
20 metallorum vel lapidum cognominata. Chrysopis aurum tantum **2** videtur esse. Chrysolithus auro similis est cum marini coloris similitudine. Hunc [et] Aethiopia gignit. Chryselectrus similis **3** auro, sed in colorem electri vergens, matutino tantum aspectu iucundus, rapacissimus ignium, et, si iuxta fuerit, celerrime **25** ardescens. Chrysolampis ex auro et igne vocata; aurea est **4** enim die, et noctu ignea. Hanc Aethiopia gignit. Ammo- **5**

2 Alabandina (in *ex corr.*) *T*: Alabandicus *Plin. N. H.* 37, 92 ala-
bando *BC*: alabundo *K* **3** calcedonium *BK*: calcidonium *CT*
Dracontidis *K* **5** ingemescit *B* magi] maxime *K* **6** explora *K*
spe. et spa. *K* **7** invitandum *K* **8** soporatis *T* **9** usus *B*:
husuque *T* **10** Crisoprasius *ut vid. B¹*: Crisoptasius *C*: Crisopatius *K*:
Crisobtasius *T* **12** Flogites *BCT*: Fulgites *K* **13** ostentas *B¹T*
13 aestu (*expunct.*) aestuantes *C*: aes *K* **14** quae non ex. *om. K*
Sirtites *B¹CT* **15** col. eius *C* **16** elanguidas *BC* **17** Ermision
codd. **17** gratissimus *T* **18** raro *K* **19** vix aurum **20** tantum
om. C (*cf. Plin. N. H.* 37, 156) **21** et hab. *BT*: *om. CK* Criselectrus *BC*: Criselectus *KT* **22** si *om. B¹K* **23** Crisolamsis *codd.*
igneo **26** nocte *C* **27** hanc et Aeth. *T*

ISIDORI

chrysus harenis auro intermixtus nunc brattearum, nunc pul-
6 veris habet quadrulas. Gignitur in Persida. Leucochrysus
 colore aureo interveniente candida vena. Melichrysus dicta
 quod veluti per aurum (sincerum mel), sic haec gemma trans-
7 luceat. Chrysocolla gignitur in India, ubi formiae eruunt 5
 aurum. Est autem auro similis et habet naturam magnetis,
 nisi quod augere aurum traditur; unde et nuncupatur. Argyrites
8 similis argento, habens stigmata aurea. Androdama(s) argentii
 nitorem habet et pene adamans, quadrata semper tesseris. Magi
 putant nomen inpositum ab eo quod animorum inpetus vel 10
 iracundias domare et refrenare dicatur, si credimus. Gignitur
9 in mari Rubro. Chalcitis aerei coloris est. Chalcophonos
10 nigra est, sed lapidi inlisa aeris tinnitum reddit. Balanites: duo
 genera sunt, subvirides et Corinthiae aeris similitudine, medium
11 secante flammea vena. Sideritis a contemplatione ferri nihil 15
 dissonat. In maleficiis quoquo modo inferatur discordias
12 excitat. Idaeus dactylus ex insula Creta est, ferrei coloris.
13 Causa nominis eius quia pollicem humanum exprimit. Aethio-
 picus ferrei coloris est, qui dum teritur, nigrum sucum emittit.
14 Zmilanthis in Euphrate alveo legitur Proconnesio marmori 20
 similis, medio colore glauco, veluti oculi pupilla internitens.
15 Arabica ex patria dicta aspectu eburnea est. Hephaestitis
 speculi naturam habet in reddendis imaginibus, quamquam
 rutilet. Experimentum eius, si ferventi aqua statim addita refri-

¹ intermixtos *B*: -to *Plin. N. H.* 37, 188 ² Leocrisus *CKT*:
 Leocrissus *B* ³ intervente *K* Melecrisis *T*: Melectrisis *BCK*
⁴ sinc. mel *Plin. N. H.* 37, 128: *om. codd.* (*propter homoeotel.*?) ⁵ sic
BCT: ita *K* ⁷ quod] quia *B* Argaritis *C*¹ ⁸ stemmata *C*:
 istamata *B*¹ ¹² Calcitis *BT*: Calcidis *C*: Calcidis *K* Calcofanus
codd. ¹³ sed *om. CK* lapidi *BT*: lapide *C*: lapidibus *K*
 redit *K* ¹⁴ -dis *K* aeri *K* similitudinem *BC* media *T*
 Balanitae: . . . subviridis et Corinthiae aeris similitudine . . . medias *Plin.*
N. H. 37, 149 ¹⁶ maleficis *B* quoque *BC* mo. si.
 inf. disc. generat *K* ¹⁷ Deus *K* ¹⁸ eius] est *K* § 13 post § 14 *K*
 § 14 *hinc usque ad finem libri raro citatur testis C* ²⁰ Zmilannitius *B*¹:
 Zmilanius *K*: Z*milantius *T*: Zmilantius *CU* elegitur *K*
 Proc. . . . intern. *om. K* marmoris *B*¹ ²¹ velati *B*¹ pupula
Solin. 37, 7 ²⁴ rutile *B*: rutila *Plin. N. H.* 37, 166 eius] est
Plin. refrigeret *T*

gerat, aut si soli adposita aridam materiam accendat. Nascitur in Coryco. Ostracites lapidosus colore, testacio durior. Altera 16 achatae similis, nisi quod achates politura pinguescit. Duritiae tanta inest vis ut aliae gemmae sculpantur fragmentis eius.

5 Glossopetra similis est linguae humanae; unde et nomen sum- 17 psit: fertur autem deficiente luna caelo cadere. Cui non modicam magi tribuunt potestatem; nam ex eo lunares motus excitari putant. Sunt et quaedam gemmarum genera cogno- 18 minata ab animalibus: echites vipereas maculas exprimit; car- 19 ciniae marini cancri color est; scorpiris scorpionem et colore 19 et effigie refert; myrmecitis formicae reptantis effigiem imitatur; taos pavoni est similis; hieracitis accipitris colore, aetitis aquilae; aegopthalmos caprino oculo similis; lycophthalmos quattuor 20 colorum, ex rutilo sanguinea, in medio nigrum candido cingit,

15 ut luporum oculi; meconites papaver exprimit. Sunt et quae- 21 dam gemmae quas gentiles in superstitionibus quibusdam utun- tur. Liparea suffita omnes bestias evocare tradunt. Ananci- 22 tide in hydromantia daemonum imagines evocari dicunt. Synochitide umbras inferorum evocatas teneri aiunt. Chelo- 23

20 nitis oculus est Indicae testudinis, varius et purpureus. Hunc magi inpositum linguae futura pronuntiare finguntur. Brontea 24 a capite testudinum; e tonitribus cadi putatur, et restinguere fulminis ictus. Hyaenia lapis in oculis hyaenae bestiae inveni- 25

1 solis *BT* so. opposita *BK*: in sole adp. *Plin. N. H.* 37, 173 Sed et
 2 coriclo *K* Ostracides *BK* alter *K* 3 achate *K*: acate
BT quia *B* achatii *K*: acadis *B*: acates *T* duriori *BT*
 4 fragmenta *B*: fragmentu *K* 5 Glosupetra *K*: Colosapetra *B* 6 cui
 cuius *BT* 8 quadam *B* genera *BCT*: nomina *K* cognata *K*
 9 viperas *T* Carcinie *T*: Carcinae *B¹*: Carcine *K* 10 colore est
K: colori est *B* colorem et effigiem *K* 11 Mirmicitis *T*: Mir-
 mititis *BK* 12 Taos] Pavus *K* coloris *K* 13 Licoptalmos *T*:
 -mus *B*: Ligoptalgus *K* 14 medium *B* cando *K*: candide *T*
 15 oculis *T*: oculos *BK* papavera *Plin. N. H.* 37, 173 Nicromantia
 ibi quidam gemmis gent. *K* (*non C*) 16 suprestitionibus *T*: super-
 restitionibus *B¹*: superstitionibus *K* 17 Liperea *B¹K* traduntur *T*
 Anancitidae *B*: Anamcitidae *K* 18 in *om. T* 19 Sinocitide *T*: -dae *B*:
B: neoromantia *K* evocare *BK* 19 Sinocitide *T*: -dae *B*:
 Sinocitidae *K* tenere *BK* Caelonites *B* 21 pronuntiari
K: praenuntiari *B* figurunt *B¹* Bronia *codd.* 23 ictum *K*
 Hienia *BT*: Ienia *K* hieniae (-ie) *BT*: geniac *K*

ISIDORI

tur; qui si sub lingua hominis subditus fuerit, futura eum praecinere dicunt. Sed et corallius tempestati et grandini
26 resistere fertur. Pontica est gemma quaedam livore perlucida, habens stellas rubeas, interdum et aureas. Dicunt per eam inter-
27 rogare daemones et fugare. In quibusdam gemmarum generi-
bus veras a falsis discernere magna difficultas est, quippe quum inventum sit ex vero genere alterius in alia falsa transducere; ut sardonyches, quae ternis glutinantur gemmis ita ut depre-
hendi non possint. Fingunt enim eas ex diverso genere: nigro, candido mineoque colore. Nam et pro lapide pretiosissimo **10**
smaragdo quidam vitrum arte inficiunt, et fallit oculos subdole quadam falsa viriditas, quoadusque non est qui probet simulatum et arguat; sic et alia alio atque alio modo. Neque est
28 sine fraude ulla vita mortalium. Omnes autem non translucidas **15**
gemmas caecas appellari, eo quod densitate sua obscurentur.

XVI DE VITRO. Vitrum dictum quod visui perspicuitate trans-
lueat. In aliis enim metallis quidquid intrinsecus continetur absconditur; in vitro vero quilibet liquor vel species qualis est interius talis exterius declaratur, et quodammodo clausus patet. Cuius origo haec fuit. In parte Syriae, quae Phoenice vocatur, **20**
finitima Iudeae circa radices montis Carmeli palus est, ex qua nascitur Belus amnis, quinque milium passuum spatio in mare fluens iuxta Ptolomaudem, cuius arenae de torrente fluctu-
2 sordibus eluuntur. Hic fama est pulsa nave mercatorum nitri, cum sparsim per litus epulas pararent, nec essent pro adtol-
lendis vasis lapides, glebas nitri e nave subdiderunt; quibus accensis permixta arena litoris, translucentes novi liquoris **25**
3 fluxisse rivos: et hanc fuisse originem vitri. Mox, ut est

2 praedicere <i>K</i>	corallus <i>BT</i>	3 quadam <i>T</i>	4 stillas <i>BK</i>
per ea <i>K</i>	5 In quibus quidam <i>I</i>	6 vera <i>K</i> : veris <i>B¹</i> quippe]	
quique <i>T</i>	7 ex] in <i>K</i> gen. in alt. <i>K</i>	8 quae] quod <i>B</i>	9 figurant <i>B¹</i>
11 vitri <i>ex</i> <i>vitr*</i> <i>T</i>	13 et ad al. <i>K</i>	atque alio <i>om. T¹</i>	15 eo ... obs.
16 usui <i>T ante corr.</i>	17 met.] et alliis <i>K</i>	18 quae-	
21 finima <i>T</i> : finitimae <i>B</i>	qualius ext. talis int. <i>K</i>	20 vocabatur <i>K</i>	
23 fluctus <i>BK</i>	24 evolvuntur <i>B</i>	radicis <i>K</i> : radicem <i>BT</i>	paludis <i>K</i>
nutri <i>K</i>	25 epulas <i>om. K</i>	adpulsa <i>Plin. N. H.</i> 36, 191	
naves <i>BK</i>	27 translucentis <i>K</i>	parerent <i>B¹K</i>	26 e <i>om. BK</i>

ingeniosa sollertia, non fuit contenta solo nitro, sed et aliis mixturis hanc artem [condire] studuit. Levibus enim aridisque lignis coquitur, adiecto cypro ac nitro continuisque fornacibus ut aes liquatur, massaeque fiunt. Postea ex massis rursus 5 funditur in officinis, et aliud flatu figuratur, aliud torno teritur, aliud argenti modo caelatur. Tinguitur etiam multis modis, ita ut iacinthos sapphirosque et virides imitetur et onyches vel aliarum gemmarum colores; neque est alia speculis aptior materia vel picturae adcommodatior. Maximus tamen honor 4
 10 in candido vitro, proximoque in crystalli similitudine; unde et ad potandum argenti metalla et auri pepulit vitrum. Olim fiebat et in Italia, et per Gallias et Hispaniam arena alba mol-
 lissima pila molaque terebatur. Dehinc miscebatur tribus
 15 partibus, nitri pondere vel mensura, ac liquata in alias fornaces transfundebatur, quae massa vocabatur ammonitrum; atque haec recocita fiebat vitrum purum et candidum. In genere vitri 5
 et obsianus lapis adnumeratur. Est autem virens interdum et niger aliquando et translucidus, crassiore visu et in speculis parietum pro imagine umbras reddente; gemmas multi ex eo
 20 faciunt. Hunc lapidem et in India et in Italia et ad Oceanum in Hispania nasci tradunt. Ferunt autem sub Tiberio Caesare 6
 quendam artificem excogitasse vitri temperamentum, ut flexibile esset et ductile. Qui dum admissus fuisse ad Caesarem, por-
 rexit phialam Caesari, quam ille indignatus in pavimentum
 25 proiecit. Artifex autem sustulit phialam de pavimento, quae complicaverat se tamquam vas aeneum; deinde marculum de sinu protulit et phialam correxit. Hoc facto Caesar dixit artifici: ‘Numquid alias scit hanc conditaram vitrorum?’

1 contempta *B* vitro *K* et] ex 7 2 condiri *T*: om. *BK*
 3 coq.] conquaeritur *K*: conqui**tur *B¹* abiecto *T* ac vitro *K*
 4 russus *T* 6 argumenti *T*: ardenti *D* ting. enim in mu. *C*
 7 iaquintos *T*: iacinctos *B¹* saffiros qua et vir. *T*: sapphirosque
 vir. *K* emitetur *K*: mittetur *B* et on.] eonicis *K* 10 pro-
 ximaque *B* (*non C¹*) fort. recte (*cf. Plin. N. H.* 36, 198): maximaque *K*
 10 cristallis *B* 11 optandum *B* 15 transfundebantur *K* aque *T*
 18 crassiorem v. *B*: grossiorem visum *K* (*non C*) 19 par. et ad
 imaginem *K* (*non C*) 20 et Ind. *K* 24 quam] quod *B* 28 vitreorum *T*

ISIDORI

Postquam ille iurans negavit alterum hoc scire, iussit illum Caesar decollari, ne dum hoc cognitum fieret, aurum pro luto haberetur et omnium metallorum pretia abstraherentur; et revera, quia si vasa vitrea non frangerentur, melius essent quam aurum et argentum.

5

VII DE METALLIS. Metallum dictum Graece παρὰ τοῦ μεταλλᾶν, quod natura eius sit ut ubi una vena apparuerit, ibi spes sit alterius inquirendi. Septem sunt autem genera metallorum: aurum, argentum, aes, electrum, stannum, plumbum et, quod domat omnia, ferrum.

10

III DE AVRO. Aurum ab aura dictum, id est ab splendore, eo quod repercuesso aere plus fulgeat. Vnde et Vergilius (Aen. 6, 204):

Discolor inde auri per ramos aura refulsit,
hoc est splendor auri. Naturale enim est ut metallorum 15
splendor plus fulgeat luce alia repercussus. Hinc et aurarii
dicti, quorum fulgor splendidos reddit. Obryzum aurum dictum
quod obradiet splendore; est enim coloris optimi, quod Hebraei
'ophaz', Graeci κιρρὸν dicunt. Brattea dicitur tenuissima lamina,
ἀπὸ τοῦ βρεμετοῦ, qui est ὀνοματοποείᾳ crepitandi, η ἀπὸ τοῦ 20
3 + βρατυντ λamina. Pecunia prius de pecudibus et proprietatem
habebat et nomen; de corio enim pecudum nummi incide-
bantur et signabantur. Postea a Saturno aereus nummus
inventus; ipse enim signare nummos et scribi constituit.
4 Propterea et aerarium Saturno a gentilibus consecratum est. 25
Alii, ut superius, pecuniam a pecudibus appellaverunt, sicut a
iuvando iumenta sunt dicta. Omne enim patrimonium apud

1 hoc om. K 4 esset T 7 naturae K vena om. K (non C)
8 sit om. K au. sunt C 11 dic. ab aura K (non C) 14 refulgit B
16 ararii T 17 favor Serv. ad Aen. 6, 204 Obrizum K:
Obrium BT 19 ofaz T: opuz B: obuz K cairon BK
Brattea KM: Bractea BTU 20 απονετρεμετοι K: απαυτρεμετων M:
απονθρεμετοι T: απιονθρεμετο U: απονετρεμστοι B ονοματοποια T
(non U) γραπιατουβρατυν BK: νναπνατωνβρατυν M: ναπο T: νατα-
τουβρατυν U: ἀπὸ τοῦ βραχέν edd. 21 lamnia T: lumina M pecoribus
K 22 de om. K core B pecorum K 23 saturnino B¹ 24 et ser.]
inscribi T 25 gentibus B¹K 26 aliis ut B: aliud T pecoribus
K: pedibus B 27 adiuvando B

antiquos peculium dicebatur a pecudibus, in quibus eorum constabat universa substantia; unde et pecuarius vocabatur qui erat dives, modo vero pecuniosus. Antiquissimi nondum auro 5 argentoque invento, aere utebantur. Nam prius aerea pecunia 5 in usu fuit, post argentea, deinde aurea subsecuta est, sed ab ea, qua coepit, et nomen retinuit. Vnde et aerarium dictum, quia prius aes tantum in usu fuit, et ipsud solum recondebatur, auro argentoque nondum signato; ex quorum metallis quamvis postea fuisse facta pecunia, nomen tamen aerarii permansit ab 10 eo metallo unde initium sumpsit. Thesaurum iuxta Graecam 6 proprietatem ἀπὸ τῆς θέσεως, a positione, hoc est a reposito, nominatur. Num θέσις positio dicitur, et est nomen ex Graeco Latinoque sermone conpositum. Nam θες Graeci repositum dicunt, Latini aurum, quod iunctum sonat repositum aurum. 15 Auraria nomen habet ab auro. Tributa vero, eo quod antea 7 per tribus singulas exigebantur, sicuti nunc per singula territoria. Sic autem in tres partes divisum fuisse Romanum populum constat, ut etiam qui praeerant in singulis partibus tribuni dicerentur: unde etiam sumptus, quos dabant populi, 20 tributa nominarunt. Vectigalia sunt tributa, a vehendo dicta. 8 Stipendium ab stipe pendenda nominatum; antiqui enim adpendere pecuniam soliti erant magis quam adnumerare. Moneta appellata est quia monet ne qua fraus in metallo vel in pondere fiat. Nomisma est solidus aureus vel argenteus sive 9 25 aereus, qui ideo nomisma dicitur quia nominibus principum effigiisque signatur. Prius nummus ἀργυρος nuncupabatur, quia quam plurimum ex argento percutiebatur. Nummi autem a 10 Numa Romanorum rege vocati sunt, qui eos primum apud

1 dicibantur *K* pecoribus *K* 3 vero *om.* 7 4 aerea] aeraria *B*
 5 sed ab] sub *T* 6 quae cepit *BK* 11 ἀπὸ τ. θ.] atis tereos *K* hoc...
 rep. *om.* *T* 13 thes *T*: tes *BK* Gr. conpositum *T* 15 eo *om.* 7
 17 in] per *T* 18 etiam qui *Serv. ad Aen.* 5, 560: ea quae *BK*: eequam
 qui *T* praeerat *T*: erant *BK* 22 pecunia app. *K* (*non C*) adnumerari
BK (*non C*) 23 quia] qua *B¹K* (*non C*) 24 aut arg. *K* (*non C*):
om. *T* 25 ideo... quia *om.* *K* (*non C*) idem *U* princ. . .
 ἀργ. *om.* *B¹* principium *T* 26 signatur etiam *C* pro ἀργύριον
 nuncupatur *C* ante corr.: nuncupatus est *K* quia quam] quamquam *B*

ISIDORI

Latinos imaginibus notavit et titulo nominis sui praescripsit.
 11 Folles dicuntur a sacculo quo conduntur, a continente id quod
 12 continetur appellatum. In nomismate tria quaeruntur: metallum,
 figura et pondus. Si ex his aliquid defuerit, nomisma non
 13 erit. Tria sunt autem genera argenti et auri et aeris: signatum, 5
 factum, infectum. Signatum est quod in nummis est; factum,
 quod in vasis et signis; infectum, quod in massis; quod et
 grave dicitur, id est massa. In notitiam autem formarum
 metalla ita venerunt; dum enim quocumque casu ardentes
 silvae exquoquerent terram, quae calefactis venis fudit rivos cuius- 10
 14 cumque structuae, sive igitur aes illud fuerat sive aurum,
 quum in loca terrae depressione decurreret, sumpsit figuram, in
 quam illud vel profluens rivus vel excipiens lacuna formaverat.
 Quarum rerum splendore capti homines quum ligatas adtolle-
 rent massas, viderunt in ea terrae vestigia figurata; hincque 15
 excogitaverunt liquefactas ad omnem formam posse deduci.

XIX DE ARGENTO. Argentum non longe a Graeca appellatione
 distat; hoc enim illi ἄργυρον vocant. Cui mirum in modum
 illud ut, dum candidum sit, impressum corpori lineas nigras
 2 reddat. Argentum vivum dictum quod excidat materias in 20
 quibus inicitur; hoc et liquidum, quia percurrit. Invenitur
 specialiter in metallis sive in argentariis fornacibus guttarum con-
 cretione tectis inhaerens, saepe etiam et in stercore vetustissimo
 cloacarum vel puteorum limo. Fit etiam et ex mineo inposito
 conchulae ferreae patena testea superposita; tum circumlito 25
 vasculo circumdantur carbones, sicque argentum vivum ex mineo
 distillat; sine hoc neque argentum neque aes inaurari potest.
 3 Tantae autem virtutis est ut, si super sextarium argenti vivi

¹ scripsit K (non C) ² quo] qua K (non C) ³ quod] quae B
 3 app. om. K (non C) ⁴ et om. T¹ ⁵ signis sed inf. B ⁶ qua-
 cumque causa K (non C) ⁷ loco T deprehensora B decurret
 B¹ ⁸ profluius B ⁹ liquatas Schwarz ¹⁰ vid. . . . fig. add. in
 marg. T ¹¹ hincque] in quae B ¹² ut om. K ¹³ impressus BT
 20 reddat T ¹⁴ excedat T (pro exedat?) ¹⁵ hoc est li. T ¹⁶ in
 met. spec. K (non C) ¹⁷ congregatione T ante corr. ¹⁸ min. et
 impos. BK ¹⁹ vasolorum dantur K (non C) ²⁰ distilla* T¹ (non C)
 28 Tanti B argento vibo T

centenarium saxum superponas oneris, statim resistit. Sin vero auri scripulum, levitatem eius raptim sinu recipit; ex quo intellegitur non pondus, sed naturam esse cui cedit. Servatur autem melius in vitreis vasculis; nam ceteras materias perforat. Potius autem datum interficit ponderis causa. Argenti purgamenta 4 λιθάργυρος, quam nos spumam argenti appellamus. Fit enim ex argento et plumbo ita.

DE AERE. Aes ab splendore aeris vocatum, sicut aurum XX et argentum. Apud antiquos autem prior aeris quam ferri 10 cognitus usus. Aere quippe primi proscindebant terram, aere certamina belli gerebant, eratque in pretio magis aes; aurum vero et argentum propter inutilitatem reiciebantur. Nunc versa vice (Lucr. 5, 1275) :

Iacet aes, aurum in summum cessit honorem :
15 sic volvenda aetas commutat tempora rerum, et
quod fuit in pretio fit nullo denique honore.

Vsus aeris postea transiit in simulacris, in vasis, in aedificiorum structuris; maxime et ad perpetuitatem monumentorum etiam publicae in eis constitutiones scriptae sunt. Cyprium aes in 2 Cypro insula prius repertum, unde et vocatum, factum ex lapide aeroso, quem cadmiam vocant; et est ductile. Huic si addatur plumbum, colore purpureo fit. Aurichalcum dictum quod et 3 splendorem auri et duritiam aeris possideat. Est autem nomen compositum ex lingua Latina et Graeca; aes enim sermone 25 Graecorum χαλκὸς vocatur. Fit autem ex aere et igne multo, ac medicaminibus perducitur ad aureum colorem. Corintheum 4 est commixtio omnium metallorum, quod casus primum miscuit, Corintho, cum caperetur, incensa. Nam dum hanc civitatem Hannibal cepisset, omnes statuas aeneas et aureas et

1 oneri dett.

2 scrupulum BK

ex quo . . . cedit bis script. T

3 naturae B 7 ita BT: mixta K vide ne illud ita revera fuerit
 Kā, i.e. capitulum novum 9 prior ex primum K 11 belligerabant B
 14 au. summo cessit honore codd. 15 et om. Lucr. 16 hon. den. K
 (non C) 17 aed. instructuris BT 18 a perpetuitate K 20 primum
 rep. est K (non C) 21 eroso KT cathmiam KT: cadiniamo B
 huius B 22 dictum om. K (non C) 23 au. dur. T possideat
 om. K (non C) 25 χαλκὸς] calco codd. 27 quod T: quam B ut vid. K
 28 incense T 29 st. aur. arg. T

ISIDORI

argenteas in unum rogum congessit et eas incendit: ita ex hac commixtione fabri sustulerunt et fecerunt parapsides. Sic Corinthea nata sunt ex omnibus in unum, nec hoc nec illud. Vnde et usque in hodiernum diem sive ex ipso sive ex imitatione eius aes Corintheum vel Corinthea vasa dicuntur. Huius tria ⁵ genera: candidum unum, ad argenti nitorem accedens; alterum, in quo ipsius auri fulva natura est; tertium, in quo aequalis cunctorum temperie. Coronarium ex ductile aere tenuatur in lamminas, taurorumque felle tinctum speciem auri in coronis ¹⁰ histrionum praebet; unde et appellatum. Pyropum igneus color vocavit. Namque in singulas uncias aeris additis auri scripulis senis praetenui brattea ignescit flamasque imitatur; unde et ⁷ pyropum dicitur. Regulare aes dicitur quod ab aliis ductile ⁸ appellatur, quale omne Cyprium est. Ductile autem dicitur eo quod malleo producatur, sicut contra fusile qui tantum ¹⁵ funditur. Hoc et caldarium quod tantum funditur. Nam malleis fragile est. Siquidem omne aes diligentius purgatis igne vitiis ⁹ excoctisque regulare efficitur. Campanum quoque inter genera aeris vocatur a Campania scilicet provincia quae est in Italiae ¹⁰ partibus, utensilibus [et] vasis omnibus probatissimum. Aes ²⁰ omne frigore magno melius funditur. Aes rubiginem celerius trahit nisi oleo perunguatur; servari autem id optime etiam in ¹¹ liquida pice tradunt. Inter omnia metalla aes vocalissimum est et maximae potestatis. Ideo et aenea limina; unde et Vergilius (Aen. I, 449):

25

In foribus cardo stridebat aenis.

Origo aeris cadmea et chalcitis. Purgamenta aeris cadmea, et ¹² aerugo, et aeris flos. Cadmia gignitur in metallorum aeris atque

4 unde us. K: un. us. et B 6 unum caid. T 8 ex] et T
 10 strionum codd. 11 additas B¹ scrupoli semis pertenui K
 13 quod] quea B 15 qui etiam C 16 hoc et . . . frag. est
 om. T malleis] molle aes K (non C) 20 utensis K et hab.
 BK : om. T 22 contrahit K (non C) id] ad K (non C) 26 in
 coloribus ca. scribebat K cardo cardoi str. B acneis codd.:
 aenis C: enis U 27 origo etiam CU cathmia CKT: catmia BU
 et . . . cadmea om. U chalcitis] calciteos BT: calcetheus K:
 calciteus C catmia BC: cathmia T: om. K 28 origo codd. (etiam C)
 et om. C Purg. aer. cad. et chalc. Cad. aerugo aer., chalc. aer.
 flos Arev. Cathmia CKT: Catmia BU

argenti fornacibus insidente nidore. Namque ut ipse lapis, ex quo fit aes, cadmia vocatur, sic rursus in fornacibus existit et nominis sui originem recipit. Aeris flos fit seu gignitur con-¹³ flationibus, resoluto atque reliquato aere, superfusa frigida. Re-⁵ pentina enim densatione tamquam de sputo reparatur flos. Aeruginem quoque aes creat. Nam lamminae aereae super vas ¹⁴ aceti asperrimi sarmentis superpositis atque ita distillantibus, quod ex eo cecidit in ipsum acetum teritur et cribratur.

DE FERRO. Ferrum dictum quod farra, id est semina ^{xxi}
frugum, terrae condeat. Idem et chalybs a Chalybe flumine, ubi
ferrum optima acie temperatur. Vnde et abusive dicitur chalybs
ipsa materies, ut (Virg. Aen. 8, 446) :

Vulnificusque chalybs.

Ferri usus post alia metalla repertus est. Cuius postea versa in ²
¹⁵ opprobrium species. Nam unde pridem tellus tractabatur, inde modo crux effunditur. Nullum autem corpus tam densis inter se cohaerentibus et implicitis elementis quam ferrum ; unde inest illi duritia cum frigore. Ferri autem metallum pene ubique reperitur, sed ex omnibus generibus palma Serico ferro datur.
²⁰ Seres enim hoc cum vestibus suis pellibusque mittunt. Secunda Parthico ; neque alia genera ferri ex mera acie temperantur ; ceteris enim admiscetur mollior complexus. Differentia ferri ³ plurima iuxta terrae genus. Nam aliud molle plumboque vicinum, rotarum et clavorum usibus aptum ; aliud fragile et aero-²⁵ sum, culturae terrae conveniens ; aliud brevitate sola placet clavisque caligariis ; aliud rubiginem celerius sentit. Stricturae vocantur hae omnes, quod non in aliis metallis, ab stringendo

¹ nitore <i>K</i>	² aeris <i>T</i> : <i>om. K (non C)</i>	cathmia <i>KT</i> : catmia <i>B</i>	
³ confractionibus <i>K</i>	⁵ densione <i>K</i>	sputu <i>T</i> : spumato <i>B</i>	
⁷ ramentis <i>Schwarz</i>	superpositae <i>BCT (non M)</i>	atque] <i>K</i>	
at <i>K</i> : ad <i>M</i>	⁸ cribatur <i>KT'U</i>	¹⁰ condat <i>B</i>	calips <i>codd.</i>
¹¹ calibs <i>T</i> : calips <i>BK</i>	¹² materia <i>T</i>	¹³ calibs <i>T</i> : calips	
¹⁴ post eversa <i>K</i>	in op. ver. <i>T</i>	¹⁵ pridem] prius <i>K</i>	
¹⁷ coeunitibus <i>K</i>	²⁰ hoc <i>om. K</i>	²¹ Parthico <i>om. B</i>	
inest] est <i>T</i>	²² enim] autem <i>K</i>	²³ plum-	
fer. sed ex <i>K</i>	temperatur <i>codd.</i>	²⁴ erosum <i>BT</i>	²⁵ conv. aut brev. <i>K</i>
placens <i>K</i>	²⁷ vocatur <i>K</i>	in <i>om. K</i>	ab st.] adstringendu <i>K</i> :
	in <i>om. K</i>		adstringenda <i>B</i> : adstringende <i>T</i>

ISIDORI

apte vocabulo inposito. Aquarium vero summa differentia est, quibus ferrum candens inmergitur quo utilior fiat, sicut Bilbilis 4 in Hispania et Tirassona, Comus in Italia. In aciendo ferro oleo delectatior fit acies; unde et tenuiora ferramenta oleo restingui mos est, ne aqua in fragilitatem durentur. A ferro sanguis 5 humanus sese ulciscitur; contactum namque celerius rubiginem trahit. Cum ferro magnes lapis concordiam habet; sola enim haec materia vim ab hoc lapide accipit retinetque longo tempore. Ex eodem lapide architectus quidam Alexandriae templum concameravit, ut in eo simulacrum ferro in aere pendere videretur. 10 Ferrum accensum igni, nisi duretur ictibus, conrumpitur: rubens non est habile ad tundendum neque antequam albescere inci- 5 piat: aceto vel alumine inlitum ferrum fit aeris simile. Purga- menta ferri, rubigo et scoria. Robigo est vitium rodens ferrum, vel segetes, quasi rodigo mutata una littera; haec et aerugo ab 15 erodendo; nam aerugo vitium est ferri ab erodendo dicta, non 6 ab aeramento. Scoria vero purgamenta et sordes sunt quae igne exquoquuntur: et dicta scoria quia de ferro excutitur. 7 Rubigine autem caret ferrum, si cerussa et gypso et liquida pice perunguitur. Item rubigo ferramenta non vitiat, si eadem me- 20 nulla cervina vel cerussa mixta rosaceo unguitur.

XXII DE PLVMBO. Plumbum dictum quod ex eo primum pilis factis maris altitudo temptata est. Huius duo genera sunt, nigrum et candidum; sed melius candidum, quod prius in insulis Atlantici maris inventum est. Siquidem et in Lusitania et in Galicia gignitur, summa terra harenosa et coloris nigri, et pondere gravis; interveniunt et minuti calculi, maxime torrentibus siccatis; lavant eas arenas, et quod subsidit,

1 apte] acie *Plin. N. H.* 34, 143 vocabulum impositum *K* 2 utilius *K* fiat *om.* *K* birbilis *BT* 3 thirasona *K*: thirassona *T*: thirassona *B*: Turiassonem (*acc. casu*) *Plin.* 4 et se ten. *K* (*non C*) 6 contactus *K* 7 trahitur *B* 10 ut] unde *BCK* ferreum *K*: e ferro *Plin. N. H.* 32, 148 videtur *K* 11 igni si *KT* 13 aeris *K* 14 rubigo est *BT*: rubiginem *K* 15 hec rugo ab *T* 16 feri *T* 18 ex- quoguntur *K* 19 cerosa *K* 20 edulla *K* 21 cerosa *K* 22 quod] quo *T* 24 sed mel. cand. *om. B* quod] quia *B* 27 pondera *B* max. e torr. *K* 28 torr. siccatis *T* subdit *B¹*: subdunt *K* (*non C*): subsedit *Plin. N. H.* 34, 157.

quoquunt in fornacibus. Inveniuntur et in aurariis metallis aqua missa calculi nigri et graves, et dum aurum colligitur, cum eo remanent; postea separati conflantur et in plumbum album resolvuntur. Inde et eadem gravitas plumbi quae auro.

5 Nigrum plumbum circa Cantabria abundat. Cuius origo duplex est; aut enim solus ex sua vena prodit, aut cum argento nascitur mixtisque venis conflatur. Huius primus in fornacibus liquor stagnum est, secundus argentum; quod remanet, superaddita vena rursusque conflat, fit nigrum plumbum. India 3
10 neque aes neque plumbum habet; gemmis tantum et margaritis haec permutat. Nigro plumbo fistulas lamminasque utimur. Laboriosius in Hispania et Gallia eruitur plumbum, nam in Brittania summo terrae corio.

DE STAGNO. Stagni etymologia ἀποχωρίζων, id est separans XXIII
15 et secernens. Mixta enim et adulterata inter se per ignem metalla dissociat, et ab auro et argento aes plumbumque secernit; alia quoque metalla ab igne defendit, et quum sit natura aeris ferrique durissima, si absque stagno fuerit, uritur et crematur. Stagnum inlatum aereis vasis saporem facit gra- 2
20 tiorem et conpescit virus aeruginis. Specula etiam ex eo temperantur. Cerussa quoque ex eo, sicut ex plumbo, conficitur.

DE ELECTRO. Electrum vocatum quod ad radium solis XXIV clarius auro argentoque reluceat; sol enim a poetis Elector vocatur. Defaecatus est enim hoc metallum omnibus metallis.
25 Huius tria genera: unum, quod ex pini arboribus fluit, quod 2 sucinum dicitur; alterum metallum, quod naturaliter invenitur et in pretio habetur; tertium, quod fit de tribus partibus auri et argenti una. Quas partes, etiam si naturale solvas, invenies. Vnde nihil interesse natum an factum; utrumque enim eiusdem

1 arariis T 3 separatim K 4 edem T 6 solum C ex] in
K (non C) 8 superatita T 9 vena om. K (non C) In india . .
habetur K 11 lamminaque B¹ 12 laboriosum T 16 metalli T
et ab arg. K 17 quoque om. T 19 aureis T 20 vires B¹
exo temp. T ante corr. 23 Elector] electro K 24 defecatos B¹
ut vid.: defecator T 25 pineis K 27 tert. quae B 28 un. arg.
Serv. ad Aen. 8, 402 28 naturali B: naturaliter K

ISIDORI

3 naturae esse. Electrum, quod est naturale, eiusmodi naturae est ut in convivio et ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat, et venenum prodat. Nam si eo infundas venenum, stridorem edit et colores varios in modum arcus caelestis emittit.

XXV DE PONDERIBVS. Ponderum ac mensurarum iuvat cognoscere modum. Nam omnia corporalia, sicut scriptum est, a summis usque ad ima in mensura et numero et pondere disposita sunt atque formata; cunctis enim corporeis rebus pondus natura dedit; suum quoque regit omnia pondus (*Carm. de pond.* 3).

2 Primus Moyses [qui omnes antecedit gentilium philosophos 10 tempore, nobis et numeros et mensuras et pondus diversis [in] scripturae suae locis narravit]. Primus Phidion Argivus ponderum rationem in Graecia constituit; et licet alii antiquiores ex-

3 titerint, sed iste hac arte experientior fuit. Pondus dictum eo quod in statera libratum pendeat; hinc et pensum. Abusive 15 autem pondus libra una est. Vnde etiam dipondius dictum est,

4 quasi duo pondera; quod nomen adhuc in usu retinetur. Trutina est gemina ponderum lances aequali examine pendens, facta propter talenta et centenaria adpendenda; sicut momentana pro parva modicaque pecunia. Haec et moneta vocata. Idem 20 et statera nomen ex numero habens, quod duobus lancis et uno

5 in medio stilo librata aequaliter stet. Examen est filum medium quo trutinae statera regitur et lances aequantur. Vnde et in

6 lanceis amentum dicitur. Campana a regione Italiae nomen accepit, ubi primum eius usus repertus est. Haec duas lances 25 non habet, sed virga est signata libris et uncisi et vago pondere

1 nat. est *BT* natura est *ET* (*cf. Plin. N. H.* 33, 81) 3 eo]
 eum *K* 5 iubet *T* (*vix pro lubet*) 7 imam *B* mensuris *K¹*:
 -ram *B* num. ex pond. *Hultsch. metrol. script.* 2, p. 110 8 corporei *K*
 10 Pr. Mo. *om. D* (*non E*): Prius legitur Mo. invenisse *K* qui . . .
 narr. *hab. TU: om. PCDEK* 11 inscr. *TU* (*i.e. vel scripturae, vel in*
 scr.) 13 greciam *BK* 14 sed] se *E¹* ista *K* ex hac *B¹*
 statere *K* 16 dipundius *T* 18 geminas *Hultsch* lancis *K*
 aequale *K* 19 appenda *K* momentanea *K* 20 monita *BK*
 idem *BT*: ea *K*: an item? 21 duobus *BT*: duabus *K* (*pro II?*)
 lancis *Hultsch*: lancibus dett. 22 stilo *om. T* § 5 post § 6 *BK*
 est *om. K* 23 trudine *BK*: trutina et *Hultsch*. statere *T*
 in *om. T* 24 lancis *T¹*: lanchis *B¹T²K* amentum *om. T¹*
 26 uncisi *K*

mensurata. Vnicuique autem ponderi certus est modus nomini- 7
 bus propriis designatus. Calcus, minima pars ponderis, quarta 8
 pars oboli est, constans lentis geminis granis. Appellatur autem
 calcus quod sit parvulus; sicut et lapis calculus, qui adeo mini-
 5 mus est ut sine molestia sui calcetur. Siliqua vicesima quarta 9
 pars solidi est, ab arbore, cuius semen est, vocabulum tenens.
 Ceratin oboli pars media est, habens siliquam unam semis. 10
 Hunc Latinitas semiobolum vocat; ceratin autem Graece,
 Latine [siliqua] cornu(l)um interpretatur. Obolus siliquis tribus 11
 10 adpenditur, habens ceratin duos, calcos quattuor. Fiebat enim
 olim ex aere ad instar sagittae. Vnde et nomen a Graecis ac-
 cepit, hoc est sagitta. Scripulus sex siliquarum pondere con-
 stat. Hic apud Graecos gramma vocatur. Scripulus autem 12
 dictus per diminutionem a lapillo brevi qui scrupus vocatur.
 15 Dragma octava pars unciae est et denarii pondus argenti, tribus 13
 constans scripulis, id est decem et octo siliquis. Denarium
 autem dictum quia pro decem nummis inputatur. Solidum 14
 nuncupatum, quia nihil illi deesse videtur; solidum enim veteres
 integrum dicebant et totum. Ipse quoque nomisma vocatur
 20 pro eo quod nominibus principum effigisque signetur. Ab
 initio vero unum nomisma unus argenteus erat; hoc enim ab
 Assyriis coepit: dicunt autem Iudei quod Abraham in terram
 Chanaan primus hanc advexerit formam. Solidum apud Latinos
 alio nomine sextula dicitur, quod his sex uncia compleatur.
 25 Hunc, ut diximus, vulgus aureum solidum vocant; cuius ter-
 tiam partem ideo dixerunt tremissem, eo quod solidum faciat

4 parvulus *BT*: parvus *K* 5 Siliqua *KT* (*non C*) quarta *om.* *K*
 (*non C*) 6 a semine arboris *T* cuius nomen *K* (*non C*): cuius (*lacuna*)
 nom. *Hultsch* 7 Ceratin *an*-tim *incert.* *T*: -tim *BK* siliquam *KT*
 8 semobolum *T ante corr.* ceraten *BK* 9 siliqua *KT*: *del. Arev.*
 cornuum *BK*: cornum *T*: *correxi* siliquas *T* 10 ceratin *an*
 -tim *incert.* *T*: -tim *BK* 10 calcus *BT* 11 a Gr. nom. *K* (*non C*)
 acc. (*lacuna*) hoc *Hultsch* 12 Scrupulus *B¹* siliquarum *KT*
 15 uncia *T* denari *B* 16 serupulis *B¹* siliquas *T* 19 numi-
 sma *B*: numismata *K* 20 effigisque *T*: effigiesque *K* 21 numisma *B*:
 numismata *K* 22 cepit *codd.* 24 his] bis *K* uncias *K*: uncias *B*
 25 vocat *BK*

ISIDORI

15 ter missus. Sextula bis adsum[ma]ta duellam facit ; ter posita
 16 staterem reddit. Stater autem medietas unciae est, adpendens
 aureos tres ; unde et vocatus stater quod tribus solidis stet.
 Haec et semuncia, quia semis habet de uncia. Haec et semis-
 17 sis, quia ponderis semis est, quasi semis assis. Quadrantem He- 5
 braei similiter codrantem vocant ; et vocatur quadrans quod
 18 unciae quartam partem adpendeat. Sicel, qui Latino sermone
 siclus corrupte appellatur, Hebraeum nomen est, habens apud
 eos unciae pondus. Apud Latinos autem et Graecos quarta pars
 unciae est et stateris medietas, dragmas adpendens duas. Vnde 10
 cum in litteris divinis legatur siclus, uncia est ; cum vero in
 19 gentilium, quarta pars unciae est. Vncia dicta quod universi-
 tatem minorum ponderum sua unitate vinciat, id est complectat.
 Constat autem dragmis octo, id est scripulis viginti quattuor.
 Quod proinde legitimus pondus habetur, quia numerus scripu- 15
 lorum eius horas diei noctisque metitur, vel quia libram efficit
 20 duodecies computatus. Libra duodecim unciis perficitur ; et
 inde habetur perfecti ponderis genus quia tot constat unciis
 quot mensibus annus. Dicta autem libra quod sit libera, et
 21 cuncta intra se pondera praedicta concludat. Mina in pon- 20
 deribus centum dragmis adpendit ; et est nomen Graecum
 [quod sunt siliquae MDCCC, tremisses ccxxv, solidi LXXV, stateres
 22 xxv]. Talentum summum esse pondus perhibetur in Graecis ;
 nam nihil est calco minus, nihil talento maius. Cuius varium
 apud diversas gentes pondus habetur. Apud Romanos autem 25
 talentum esse septuaginta [duarum] librarum, sicut Plautus
 (Most. 644) ostendit, qui ait duo talenta esse centum quadra-
 ginta libras. Est autem triplex : id est minor, medius, summus.
 Minor quinquaginta, medius septuaginta duarum librarum, sum-
 23 mus centum viginti constat. Centenarium numeri nomen est 30

1 ter m.] tremissus *T* adsummata *K* : adsumpta *B* : assumpta *T* (*cf.*
 xxvi. 6) duellem *T* 3 st. voc. *T*: vocatur st. *K* 4 semiuncia *B*
 hic *T* 6 codr.] quadratrem *K* 7 adpendat *T* ser. siclos *B*
 11 legitur *BT* 14 dragmas *B* scripulos (-ol-) *BK* 18 ponderi *T*
 20 concludit *T* Mina *K* : Mna *BT* 22 quod sunt, etc., hab. *T* :
 om. *BK* 23 po. esse *B* 24 varius *K* 25 autem om. *B* 26 est *B* :
 et *T* duarum om. *Serv. ad Aen.* 5, 112

eo quod centum librarum ponderis sit. Quod pondus propter perfectionem centenarii numeri instituerunt Romani.

DE MENSVRIS. Mensura est res aliqua modo suo vel tempore circumscripta : haec autem [aut] corporis est aut temporis. 5 Corporis [est], ut hominum, lignorum et columnarum longitudo et brevitas. Sed et solem istum propriam sui orbis habere mensuram, quod geometrici perscrutare audent. Temporis, ut mensura horarum et dierum et annorum : unde et metire pedes horarum dicimus, hoc est mensurare. Proprie autem mensuram 10 vocatam quod ea fruges metiuntur atque frumentum, id est humida et sicca, ut modios [et artabones], urnas et amphoras. Mensurarum pars minima coclear, quod est dimidia pars dragmae, adpendens siliquas novem ; qui triplicatus conculam facit. Concula dragma una et dimidia adimpletur. Cyati pondus 15 4 decem dragmis adpenditur, qui etiam a quibusdam cuatus nominatur. Oxifalus fit si quinque dragmae adduntur ad decem. Acitabulus quarta pars eminae est, duodecim dragmas adpendens. Cotyla emina est habens cyatos sex ; quae idcirco cotyla vocatur, quia cote Graeco sermone incisio dicitur, et emina sextarii in duo aequa inciditur [et cotylam facit]. Emina autem adpendit libram unam, quae geminata sextarium facit. Sextarius 20 6 duarum librarum est. Qui bis adsumtus nominatur bilibris ; adsumtus quater 'fit Graeco nomine cenix' (Carm. de pond. 69) ; quinques complicatus quinarem sive gomor facit. Adice

2 cent. inst. (*om. num.*) *T* 4 circuminscripta *B¹* autem aut *T*: autem *K* : aut *B* 5 est *hab.* *B* : *om. KT* ut] aut *B* omnium *T ex corr.* 7 temp. et mens. *K* 9 mensurare] mensure *T* mensuram vocata *K* : mensura vocata *BT* 10 quo *K* mentiuntur *T* 11 modius *T* et art.] e terra bones *T* : *om. BK* : *corr. vi post Arev.* *ornas K* 12 cloclar *B¹* 13 siliquas *KT* 14 una *om. I* adimplet *K* Ciaty *BT* 15 dragmas *T* cuatus *Arev.* : causatus *B¹DK* : satus *T* : casatus *B²* 16 Oxybaphum *Hultsch* ad- dentur *K* 17 Acetabulum *Arev.* drammas *T* 18 Cotila *T* : Cotula *BK* cyatus *K* : ciatos *BT* cotila *T* : cotula *BK* 19 sextarius *Hulisch* 20 et co. fac. *hab.* *TU* : *om. B¹DEK* i. e. Hemina adpendet *B¹T* 21 facit *BK* : reddet *T* Sextarium *K* 22 assumtus *T* : adsumptus *BK* : *an adsummatus?* (cf. xxv. 15) 23 adsumtis *T* : adsumptus *BK* i. e. choenix 24 quinarium *Hultsch* gomor *e.v* gomer *ut vid.* *T* adices *T*